Article 2 : Y a-t-il plusieurs attributs en Dieu ?

Quant au second [point], on procède ainsi.

[Quod non]

1. Il semble qu'il n'y ait pas dans l'essence divine une pluralité d'attributs. En effet, est un au maximum ce qui est absolument éloigné de la pluralité. De fait, est plus blanc, selon le Philosophe¹⁶⁰³, ce qui est le moins mêlé de noir. Or l'essence divine est suprêmement une, [elle] qui est le principe de toute unité. Donc en elle ne pourra arriver (*cadere*) aucune pluralité d'attributs.

2. De même. De l'un simple, l'opération est une. Or l'essence divine est une et simple. Donc elle a seulement une opération. Or les opérations des divers attributs sont diverses, comme [celle] de la science, savoir, [celle] de la volonté, vouloir, et ainsi de suite. Donc on ne trouve pas en Dieu de diversité d'attributs.

[Quod sic]

Contre [cela].

A. Comme le dit Anselme¹⁶⁰⁴, il faut attribuer à Dieu tout¹⁶⁰⁵ ce qu'il est absolument meilleur d'être que de ne pas être. Or il est absolument meilleur d'être sage, bon etc. que de ne pas l'être. Donc [la sagesse, la bonté etc.] sont en Dieu.

B. De plus. Tout ce qui est dit *secundum quid*, a son origine de ce qui est *simpliciter* et absolument. Or nous trouvons une certaine [chose] être parfaite non pas absolument, mais selon sa nature, une certaine plus et une certaine moins. Il faut donc qu'il y ait quelque chose de parfait absolument et *simpliciter*, par lequel toutes les autres [choses] sont rendues parfaites (*perficiantur*). Mais, comme le dit le Philosophe dans la *Métaphysique*, V, est parfait *simpliciter* ce dans quoi on trouve toutes les noblesses découvertes dans tous les genres, et le Commentateur dit à cet endroit qu'il s'agit là de Dieu. Donc en Dieu on trouve la puissance, la bonté et tout ce qu'il y a d'autre comme noblesse dans n'importe quelle chose.

¹⁶⁰³ *Topiques*, III, 8.

¹⁶⁰⁴ Tous les mss sauf Er et M²: « *Anselmus* » et non « *Augustinus* ».

¹⁶⁰⁵ « *Omne* » est omis dans V¹, V², Md et BX³.

Solution

Je réponds en disant que tout ce qui, dans les créatures, est de l'étantité (*entitatis*) et de la bonté, vient tout entier du Créateur ; en revanche l'imperfection ne vient pas de lui, mais arrive (*accidit*) à cause (*ex parte*) des créatures, en tant qu'elles sont *ex nihilo*. Or ce qui est la cause de quelque chose la possède [d'une manière] plus excellente et plus noble. Par suite il faut que toutes les noblesses de toutes les créatures soient trouvées en Dieu sur un mode très noble et sans aucune imperfection : et c'est pourquoi elles qui sont diverses dans les créatures, sont unes en Dieu à cause de sa suprême simplicité. Ainsi donc il faut dire qu'il y a en Dieu la sagesse, la bonté etc., dont n'importe laquelle est l'essence divine elle-même, et ainsi elles sont toutes unes réellement (*re*). Et parce que chacune d'elles est en Dieu selon sa raison très véritable, et que la raison de la sagesse n'est pas la raison de la bonté, en tant que telle, il reste qu'elles sont diverses selon la raison (*ratione*), non seulement du côté de celui qui raisonne (*ex parte ipsius ratiocinantis*), mais par la propriété de la chose elle-même (*ex proprietate ipsius rei*) ; et de là vient qu'il [Dieu] n'est pas une cause des choses entièrement équivoque, puisqu'il produit des effets semblables selon sa forme, non univoquement, mais analogiquement ; par exemple, de sa sagesse est dérivée toute sagesse, et ainsi des autres attributs, selon la doctrine de Denys¹⁶⁰⁶. Par suite, il [Dieu] est la forme exemplaire des choses, non seulement quant à celles qui sont dans sa sagesse, à savoir selon les raisons idéales, mais aussi quant à celles qui sont dans sa nature, à savoir les attributs.